
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 132               14/07/2023       SEÇÃO I                         PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME/UFF Nº 10, DE 13 DE JULHO DE 2023 

Designa a COMISSÃO DE GÊNERO, para 
propor código de conduta em questões 
de gênero na Unidade do Instituto de 
Matemática e Estatística de forma a 
garantir a proteção da comunidade 
acadêmica. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  

 
RESOLVE: 

 

I. Designar a COMISSÃO DE GÊNERO, para propor código de conduta em 

questões de gênero na Unidade do Instituto de Matemática e Estatística de forma a 

garantir a proteção da comunidade acadêmica.  

II. Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão: 

NOME CARGO/ DPTO MATRÍCULA 

1. Titular: MARIA JOÃO LIMA SOARES DE 

RESENDE 

DOCENTE - GMA SIAPE: 1771212 

2. Titular: MARÍA ASUNCIÓN JIMÉNEZ GRANDE DOCENTE - GGM SIAPE: 2009294 

3. Titular: RENATA PEREIRA DE FREITAS  DOCENTE - GAN SIAPE: 2193897 

4. Titular: JACQUELINE GARCEZ TAVOLARO  TÉCNICO - GPM SIAPE: 1942470 

5. Titular: THAÍS TRAVASSOS DE ALMEIDA DISCENTE - GTL MAT: 221020164 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.        

 

Profa. ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Diretora do Instituto de Matemática e Estatística 
SIAPE 311506 

# # # # # #  
 
 


